



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG
ENGEDELMÉVEL,

Nro. 20

Költ Bétsbenn, Mind Szent Havának (Októbernek)
 7-dik napján 1800-dik Elzterendőben,

Béts.

Némely Újságokból olvassuk, hogy Nádor-
 Ispányne Cs. Kir. Ö Hertzegsége a' Dunán ment
 volna le Bétsből egész Elztergomig. Igaz, hogy
 Septembernek 6-dik, 's következő napjain mind
 Pozsonban, mind más Városokban is tétetődtek
 vólt a' végett rendelések, hogy a' Dunán le-jö-
 vendő Cs. Kir. Hertzegét illendőképpen el fogada-
 ják: de végre az útozás nem a' Dunán, hanem
 szárazon esett meg egész Budáig, a' havá Sept.

F f

12-dikén érkezett meg Szerentsésen. Terhes állapotban lévén Cs. Kir. ö Hertzegsége, csak lassan, úgy mint, három, vagy négy postát mehetett egy nap. Első éjtszakán Hamburgban, a' másodikán Mosonban 's a. t. halt meg Cs. K. Ö Hertzegsége.

A' melly Armádiánk Bavária szélén feküdt, annak nagy része Cseh Országba masírozott telenni. Fő-kvartély a' Pilsen Várossába. Egy része Felső Austriában maradt, 's mint haljuk, Linz Várossában lész a' fő kvartély.

Az ezen hónap' 4 dik napján költ Bétsi Udvari Újság a' Magyar Országi közönséges felkelést e képpén adja elő: „A' Magyar Nemzet, mely még a' maga Királyjához; 's Hazájához vonzó szin mutatást nem esmérő hívségének mindenkor tsalhatatlan jeleit adta: soha jobban nem törekedett meg bizonyítani mint a' jelenlegi környülményekben, a' maga, még régi Eleiről örökségül reá maradt szeretetét a' magok törvényei, és a' jó rendnek fenn tarthatása eránt. Sok Vármegyéből érkeznek tudósítások, hogy a' Nemesség, és az egész Nemzet, a' mostani közönséges felkelést ki ki a' maga részéről mintegy egygyik a' másik felett iparkodik elő mozdítani. A' leg' melegszebb lévő Vármegyéből is, azokból is a' hol még közönséges gyűlést se' lehetett tartani, már Tisztviselők érkeztek Budára, hogy az ott lévő Montur Kommisszióból minden megkívántatókat idején meg szerezhessenek. Kik is mindent kész pénzzel fizetnek, és nem tudják elegendőképpén leírni minémü buzgóság lelkesíti az egész Nemzetet a' maga Kedves Királlyá' igaz

Aggymellett. Kélszebbek léven minden vagyonnyo-
kat, sőt életeket is inkább fel áldozni: mintsem
a' Mária Thérézia (kinek emlékezete örökké szent
és el felejthetetlen lesz a' Nemzetnek) Unokáját
el hagyni.

Német Birodalom.

A' Regensburghól és 'Monachiumból Sept.
28-dikán költ officialis tudósítások szerént, a'
Frantzia Seregek ágyújokat 's minden bagázsia-
jokat vivén magokkal, Monarchiumon kereftül
a' Swáb Kerület felé vonnyák magokat viszlza.
Es Generál Moreau fő quártélyja elsőben ugyan
Augsburgba, azután pedig a' Würtembergi Her-
tzezségbe fog által tétetödni.

Minden készültek arra mutatnak, hogy a'
békesség közeledik hozzánk. Melynek is ki dol-
gozására Luneville Várossa-lezslz válaftva Lotha-
ringiában. Es lehet reményleni, hogy a' Fran-
tziák, a' most birtokokban lévő Német Országi
Tartományokra, mellyek úgy is már mindenek-
ből egézfizen ki pufztúttattak, több hadi adót nem
fognak vetni.

Tsak magára Mannheim Várossára az ezen
utolsó előtt vólt fegyvernynyugvás' ideje alatt,
500 ezer liverből álló, és 30 napok alatt meg-
fizetendő hadi adót írtak reá a' Frantziák.

Monachium Sept. 24-dikén: — „Tegnap
10 órakor, az itt lévő Frantzia Katonáság ki-
ment a' Dachani Ország útjában fekvő szép me-
zőre, és Oltályos Generális Decaen komendi-
rozása alatt, Fő Generál Moreau, és más Ge-
nerálisok jelenlétében, külömbkülömbféle kato-

mai gyakorlásokat tett, a' holott is a' pattantyús Lovasság hirtelen tett fordulásai, és sokszor tett ágyú lövései által magát mindenek felett ki-mutatta. A' minek midőn vége lett: a' Fő Generál Moreau hozzájok tartott hathatós beszédje után, szüntelen való kiáltozások között: Éljen a' Respublika! éljen Moreau! dél után 2 órakor a' Városba ismét bé-takarodott.“

Regensburg Sept. 30. Tegnap előtt ment itt a' füzösedságban egy Kurír kereftül London felé azon hírrel, hogy Valetta Vára magát fel adta, és egész Máltha Szigete már az Anglusok kezében vagyon.

Ingolstadt Sept. 29-dikén: — „Tegnap előtt este foglalták el a' Frantziák a' mi Várunknak azon kapuját mely Monachiumra néz.“

Karlsruhe Sept. 22-dikén. Az a' Kurír, a' ki ma dél előtt 10 órakor Monachiumból jöven, a' leg nagyobb siettséggel kereftül ment, dél után 3 órakor Straszburchba meg érkezhett, estve 5 órakor tehát a' Telegráf által a' fegyvernyugvásnak 45 napig való meghosszabbíttatódását. — — Fő Konsul Bonapárté meg tudhatta. Kétség kívül ezen örvendetes újsággal foghat ő a' Fr. Nemzetnek, és a' Pári'siaknak kedveskedni hónap a' Fr. Resp. újjesztendeje napján. És úgy látszik, hogy Fő Gen. Moreaunak is a' volt fel tett tzielja, hogy azon Innep napra, Bonapártét ezen újsággal lepje meg.

Ulm Sept. 25-dikén: — „Ma reggel 8 órakor foglalták el a' Frantziák a' mi Várunknak Memmingen felé néző kapuját.“

Berlin Sept. 16-dikén: — „Slé'siában Hírs-

bergben, a' Tzúkor készítőik, az el múlt télen 30 mázsa veress tzeclát dolgoztak fel, és abból 145 font tisztátalanabb tzuokort készítettek. A' ki nyomott sűrű szirupból (édes lévből) pedig 13 forint és 30 krajtzár ára Palinkát főztenek. Abból az említett 145 font tisztátalanabb tzuokorból pedig a' tisztábbra való ki dolgozáskor 9 font oly fain tzuokort kaptak, a' milyen fain csak az Indiákról hozott leg tisztább tzuokor lehet. Ebből egy süveg Tzuokort, a' Tzuokor-főző Direktzió a' Királynak bé-mutatott, ki is azt a' leg nagyobb gyönyörűséggel el-fogadván, az Indiai Tzuokorhoz hasonlította, a' Társaságot ezen hasznos találmánynak tökéletességre való vitelére serkenette, és egy arany érdem pénzél a' Társaságot meg ajándékozta.

Az Fő Konsul Bonaparte ifjabb testvér öttse hozzánk éppen most érkezett. Azt mondják, hogy Generáladutáns Duroc is el jött volna vele kíséretben. A' nép szörnyűen fut öszve az ő látására. — A' leg közelebb múlt Szombaton estve Miniszter Gróf Haugwitz egy Vendégséget adott itt — az Orosz és Frantzia Követ, kik mind ketten ezen Vendégségbe hivatalosok valának, barátságosan mulattak egymással. Minden azon hiedelemben vagyon itt, hogy Orosz és Frantzia Ország' barátságra lépések közelit. — Orosz Császár Ő Felsége egygyik Leánya Heléna Paulowna Meklenburgi örökös Hertzezné, Sept. 15-dikén Ludwigs-lustban le betegedvén, egy Hertzeget szült igen szerentsésen.

Olasz Országok.

Verona Sept. 20. Tegnap előtt ment L.

vasság Generálissa Mélász a' Császári Olasz Országai Armádia Fő-quártélyából Grätz felé. A' Sereg fő quartélyja még mind csak Valezzóban vagyon. A' Kancellária, és Hadi Kaszárna pedig még itt Verónában. Fő Generális Bellegarde, ki is Sept. 15-dikén érkezett meg ide, 19 dikben a' Táborok meg-vi'sgálására indult, 's minden kénfzúleteket tétet, és az Olasz Országai sereg készen is van akármi esetre.

Turinból Sept. 4. Gen. Jourdan, az itt lévő ideig való Igazgató-székhez egy Írást küldött, melyben azt kívánja, hogy a' hamis hírt terjesztők szoross regulába vétessenek. Mert némelyek, (említi ő azon írásában) kik magokat a' Státus titkaiba ugyan bé elegyedetteknek adják ki, azt állítják: hogy a' Király nem sokára Pedemon-tziumba viszsa tér, és ezen szin alatt azt akarják a' néppel el hitetni: hogy mind az valamit csak az ideig való Igazgató szék rendet, teljességgel állandó nem lesz. Szükséges tehát az ily hazug hírt költőkre szorossan vigyázni, és a' Pedemon-tziumi nép szemét is fel nyitni, hogy a' maga javát láthassa.

Turin Sept. 6-dikán: — „Bárd Vára, melynek le rontatódása eránt ki adott rendelésit Bonapárténak már meg-írtuk: valósággal már egézfizzen le is van rontva.“

Frantzia Ország.

A' Pári'sból jött újabb Levelek szerént, a' Pruszszus Udvar igen dolgozik azon, hogy az ő Közbenjárása által Anglia és Fr. Ország között a' békesség kelyre álljon. És úgy látszik, hogy

azon Udvarat mind a' két Ország az eránt meg is kérte. Ellenben az Austria és Fr. Ország között lett alkudozásokba semmi idegen Hatalmasságnak nem volt be folyása.

Frantzia Ország igen sok jót reményl abból, hogy az Afrikai barbarus Státusokkal békességben él, mivel ez által, Egyiptommal valamenynyire könnyebben lehet Fr. Orzágnak egygyesülése.

A' leg újjabb Frantzia tudósítások azt állítják: hogy az Anglusok fő tüzéjja telyességgel nem a' Ferrolnál való ki szállás volt, hanem Teneriffa szigetét akarják meg lepni, mivel a Spanyolok Amérikából oda igen sok kintset takarítottak, melyet nem b' torkodtak még Kádixba el szállítani.

Páris Sept. 16-dikán: — „Az itt lévő el fogattatott Orosz Tíztek, azon alkalmatossággal, mikor a' velek való emberséges bánást megköszöntek volna, fegyverhordozásra való engedelmet is kértek a' Fő Konsultól, melly kéré-ekre Generál Mortier a' reá bízott mód szerént, ekképpen felelt: Uraim! a' Fő Konsul nagyra becsüli az Orosz Nemzet' fegyveres embereinek bátorságát, és szép magok viseleteket, melyre nézve tökéletes hiedelembe lévén a' Fő Konsul az eránt, hogy az Urak a' mire magokat kötelezik, meg tartják: meg engedi, hogy fegyveresen járassanak.

A' Respublika újj esztendejével a' Rhénusi Departamentekben újj katonai Conscriptió fog kezdődni.

Gen. Klébernek Straßburgban is, a' hol t. i.

ő született, egy Ofzlopot fognak emelni, a melyre teendő költség summának pótolására a Kolmári Lakosok el is kezdték neveiket felírni.

Frantzia Ország' Cesarodunum nevű Városában, (mely régiségéről kivált híres) van most a' Levegőbe tett hajókázásiról esmeretes Blanchard, és a' maga 52-dik levegőbe való hajókázását, most ingyen akarja meg tenni. A' czédulájára, mely által a' játékát hirdette ki, így írta fel magát: Blanchárd, mind a' két Világ' nevezetesebb Városinak tulajdon Gyermekek helyett fel-vett Polgárja, és a' Frantzia Respublikának levegőégbéli penzionált embere.

Pári's Sept. 18-dikán: — „A' mit a' Frantzia hadi fogjok másutt a' tűz óltás' alkalmatosságával tselekefsznek: ugyan azt tselekefszik az Orosz foglyok Frantzia Országban, a' hol, hogyha tűz üti ki magát, a' leg nagyobb szorgalmatossággal segítik azt óltani. — A' Konsuláris Újság el-hesztelli, hogy midőn az Anglusok Aug. 25-dikén Ferrolnál meg-jelentek: még tsak ezébe se jutott ott senkinek: hogy valami ellenséges megtámadtatásról tsak gondolko-djon is. Már az ellenség kezdett is a' szárazra ki-szálni: mikor itt a' pappirossat vásárlották, a' mibe a' töltéseket tsinálgathassák, se' az ágyúk a' tenger partoknál lévő töltésekre ki állítva nem voltak, se' flintákba való golyóbisok nem voltak kéfzen, egy szóval semmi készület: még is azért a' Spanyolok el nem tsüggettek, sőt tsak egy Gránátéros maga 16 Anglust vert onnan el egy buzogánnyal. — A' Nagy Vezér, és a' meg-ölettetett Gen. Kléber között tett egygyesség alatt, annyira hi

már a' Törökök a' Frantziák Egyiptomból leendő haza-meneteleket: hogy so mindenféle portékákkal meg rakott hajóval szállottak vólt ki az Alexandriai Kikötőhelybe. Hanem mikor az Anglusok azt az egygyességet semmivé tették, Kléber is el-foglalta az említett hajókat, a' mellyeken lévő portékákat ugyan jól fordíthatta a' maga Seregeinek számokra.

A' Naturálista és Geografus hajókkal, mellyek a' Világ körül egy útát fognak tenni, híres *Le Vaillant* is, meg fogja kerülni a' Világot, Egynehány Marfíliai Kereskedők; (kik is a' Kereskedés virágoztatására, Belső Afrikai Tarsaság név alatt vannak egy Kompániában) fogják az úti költséget neki reá adni.

Anglia.

London Sept. 9-dikén: — „A' Londoni Udvari Újság az Anglusok Ferrólnál esett szerentsétlen próbáját a' Titkos Expedízió Kormányozójának Generál-Lieutenánt *Sir James Pulteny*-nak, Státus Titoknak Dundás Úrhoz küldött Leveléből úgy adja elő, hogy azt tsak ott elmentében próbálta meg *James Pulteney*, és mint-hogy az ellenséget igen erőssnek, és sok nehézségeket talált vólna, úgy ültette ismét népét a' leg szebb rendben hajóra, 's el ment az elébe adott útjának követésére, még akkor nap úgy-mint Aug. 26-dikán. — Az Anglusok veszteséget teszi tsak 17 hóltakra, (kik közt egy Kapitány) és 68 meg sebesedtekre, kik közt egy Oberst-lieutenánt és 3 Kapitányok vannak. — A' Spa-

nyolok veszteségét pedig 100 meg-sebessedtekro-
télzi, fogjok számát pedig 30-ra — 40-re.

Egy Bordeauxban Sept. 13 dikán költ Levél
szerént, az Anglusok, Spanyol Ország Északi
részén fekvő Galicia Tartományának Vigo nevű
Várossát meg-támadták, és mind azt, mind pe-
dig az oda való Kikötőhelyben 's a' Redondella
Tenger öbölben fekvő Spanyol és Frantzia hajó-
kat el foglalták.

Dánia.

Koppenhága Sept. 14-dikén: — „A' Fr.
Respublika Dániában lévő Követje Polgár Bour-
going, Sept. 10 dikén mikor a' Királynál bé-kö-
szönő audientzián vólt, igen, különös öltözetben
jelent meg, a' melyet Dániában már régen semmi
Fr. Miniszteren nem láttak. Tudatillik tzifrán ki-
varrott öltözetben, hajtáskáson, kofzperdel s. a.
t, mint a' hogy hajdan Frantzia Országban öltöz-
ködtek, mikor ugyan galában akartak meg-jelenni.
Hanem még is a' Követnek ezt az öltözetét, mely
most újság vólt, nem nézték kedvetlen szemmel.“

A' Dánus Királyhoz Polgár Bourgoing ezen
beszédet tartotta:

Sire! (Felséges Uram!)

Az én Országom Igazgató-székének Feje, az
én bennem helyheztetett bizodalmának, nékem
hízelkedőbb bizonyosságát nem adhatta volna, mint
azzal a' parantsolattal: hogy a' Frantzia Respu-
blikát, Felségednél én ábrázoljam. Reménylem,
hogy ezen Tiszteletre azzal mutathatom meg ma-
gamat méltónak, ha azon barátságos egygyetér-
tést továbbra is fenn tartom, mely Frantzia Or-

szág és Dánia között oly szakadatlanul uralkodott azon nyughatatlan hánykodásoknak közepette is, melyeknek Európa 10 esztendőktől fogva vólt ki tétetve.

Ezen Követségi Hivatal, melyet én Felségednél viselni fogok, azért vagyon az én szemeim előtt fő betsben, mivel ezen hivatal mellett lefűz nékem módom egy olyan Országgló-fzéknek közelebből való tsudálásában, melynek fő bölssége és kegyessége például szolgálhat, s. a. t. Minekutánna a' maga biztos Leveleit a' Királynak általa adta: azután bé-mutatódott a' Korona örökösnek, és annak feleségének, 's utóljára a' Király Testvérjének Fridrich Hertzegnek is, és mindenütt igen szívesen fogadtatott.

Riga Várossában a' Tanács Aug. 29-dikén az Orosz Császár' parantsolatjára egy Hirdetményt tett vólt közönségessé, melynek is ereje szerént az Anglusoknak ott lévő minden töke-pénzek le-tartóztatódott, valamint az Orosz Kikötőhelyekben álló hajójok is, azon károkna pótlása végett, melyeket a' Sundi tenger-szorosson lett meg-ál-lása az Anglus hajóknak, az Oroszok Kereskedésében tehetett volna, most már egy Sept. 14-dikén költ Rigai Levél szerént, mivel már az Anglia és Dánia között támadott egyenetlenségek szép szerént el igazítódtak: az Anglusok is a' magok pénzeiket Orosz Országban fel-szedhetik, és az Orosz Kikötőhelyekben le tartóztatott Anglus hajók is szabadon botsáttattak.

Ámérika.

Az Északi Amerikai Szövetséges Státusok.

ban lévő minden főbb Hivatalok, és a' fő Posta Hivatal is már Washington Városában van. A' Prézis is Adams Jún. 5-dikén oda megérkezett. A' Lakosok egy tisztelettel telyes írást nyújtottak bé nékie, melyben az eránt való reménységeket nyilatkoztatták, hogy a' Közöséges Gyűlést ott fogja el kezdeni. Adams, az igazság, szabadság, egygyetértés, virtus, és hívség szeretetére intette őket. Onnan ment Georgetownába. A' Város öröminnepet tartott meg-érkezésével. Azonközben Virgíniának fő Várossában Richmondban egy új Újjság jött most Világ eleibe, az úgy nevezett Demokrátikusok Újjsága, melly Adams ellen, a' Közöséges Gyűlés ellen 's a. t. tüzessen ki kél, mely Újjság is ingyen küldettetik el sok Státusokba. De tsak ugyan sok jó Hazafiak, kikhez magokhoz is az az Újjság el küldődött, közöséges Levelekben ellenkező értelmeket jelentették.

Az Ámerikai egygyesült Státusoknak 1791-dik esztendőtol fogva 9 esztendők alatt 77 millió Dollárdra (tallerra) megyen. — Az el múlt esztendőbéli jövedelme három millióval nevededett többre, mint vólt a' több esztendőkben.

Az Ámerikai Követség el fogja Pári'st rövid idő alatt hagyni, mivel nintsen telyes hatalommal felruházva a' Bonapartétól fel-tett kötések el fogadására. Azt kívánja ugyan is a' Fő Konsul főképpen, hogy az Ámerikai Státus hasonló Kereskedésbéli szabadságot engedjen a' Erantziáknak az Anglusokkal. De ha ezt Ámerika meg engedné: lehetetlen volna a' hadat Angliával elkerülni. Ha-

nem az Anglusok barátsága sem áll leg jobb láb-
bon az Amerikai Státusokkal. Sőt a' mint a' Fran-
tízia Országban lévő Amerikai Követ tudósíttatott,
már Anglia viszfza is hívta Amérikából Neujorkból
a' maga Követjét.

Spanyol Ország.

Madrid Sept. 6-dikán: — „Október' Hó-
nap' közepe tájján Portugalliával már a' had el
fog kezdődni: hanem minden úgy hiszi, hogy
nem fog sokáig tartani, mivel a' Lisbonai Ud-
var, a' Spanyol Sereg ellen elégedendő sereget
ki nem állíthat; ha mindjárt az Anglus segítő-
seregek idejekorán meg érkeznének is. A' hon-
nan inkább lehet azt gondolni, hogy Portugallia
Fr. Or' ggal békessegre lép, hiszem úgy is a'
két ország' pontjai már egynehány elzrendővel meg
határozottak; csak ratifikálja a' Lisbonai Udvar.

Portugallia maga se' igen sokat bízik a' ma-
ga erejéhez; mert a' Lisbonából érkezett Leve-
lek félelmesen jelentik; hogy egész Lisbonáig
semmi ellentállásra nem fog az ellenség találni.

Portugallia.

Lisbona Aug. 26-dikán: — „Generál Ber-
thier, Madridba meg érkezvén, pafzszust kívánt
magának Lisbonába; hogy ott az uralkodó Her-
tzezzel személyesen beszélgethessen a' Fr. Res-
publika Portugalliához tett kívánságairól, de a'
Mádriti Udvar tsinos meintegető beszédek mel-
lett el mellőzte a' Pafzszus adást.

Anglus Generális Abercrombie 10,000 em-
berrel várattatik ide. — A' Londoni Újjságok is

azt erőssítik, hogy Sir Abercrombie parantsolatot vett légyen az eránt, hogy Minorka Szigetéből induljon Gibráltár felé, és vigyen magával számos sereget a' Portugallusok segítésére a' Frantziák ellen.

Hollandia.

Brüsszel Sept. 22-dikén: — „Midőn már azt gondoltuk volna, hogy az Anglusok fenyegetésitől meg-menekszünk: még akkor gyűlnek nagyobb sereggel partyainkhoz, kik kivált Blankenberg, Ostende, és Nieuport előtt járnak 's kelnek fel 's alá, 50 60 Anglus hajót is meg lehet látni, mellyek közt 4 lineai hajók és 8 Fregát is van, a' többiek nagyobb rézént izalító-hajók.“

Egy Rotterdamból jött Levélben még arról is tudósítatunk: hogy Admirál Dixont is, ki a' Dániai partoknál a' Sundi tenger szorosságban mulatott volt, a' Hollandiai partoknál látták Hájósseregével egyetemben.“

Török Birodalom.

Már a' Boszniában lévő Basák is a' Fényes Portától parantsolatot vettek, hogy Pasman Oglu ezen Tsendesség-háborító ellen, annyi Sereget gyűjtsenek öfzve, a' mennyit csak lehet. Már a' Belgrádi Basa Sept. véginn Porets-től, és a' Nissa körül fekvő faluktól vízfzanyomta volt Pázmán Oglut, 's az Ország' útjából ki zárta, 's az után a' Belgrádi Basa Vettislám felé vette útját, és a' Várat fel-kívánta, hanem ott kemény ellentállásra talált; a'

Tsata tartott két napokig, utóljára a' Belgrádi Truppok megveretettek, és hátra nyomattak, 170 ember veszteséggel. De azért a' Belgrádi Basa el nem rettent, sőt újjabb újjabb népet gyűjt azon Rebellis ellen.

Magyar Ország.

Mindenfelől jönnek a' hírek, melly buzgóan igyekezik az egész Haza, a' Felkelő Magyar Seregnek kiállításán.

Sopron Vármegye Sept. 24-dikén tartott Gyűlést Nagy Méltóságú Fő-Ispánnya Galánthai Elzterházy Miklós Ö Hertzegsége' előlülése alatt, és meghatározta: hogy 3 Kompánia Gyalogságot, és két Svadron Lovasságot fog a' Felkelő Sereghez ki állítani, és egy Deputáció rendeltetett ki minden ezen tzelra elő fordulható tárgyaknak ki dolgozására.

Komárom Vármegye Sept. 24-dikén tartott Közönséges Gyűlést, azon Vármegye' örökös Fő-Ispánnya Mélt. Gróf Nádasdi Mihály Ö Exc—ja' előlülése alatt, és meghatározta: hogy a' Felkelő Sereghez két Kompánia Gyalogságot, és egy Svadron Lovasságot fog a' leg nagyobb gyorsasággal ki állítani.

Győr Vármegye Sept. 27-dikén tartott Gyűlést Nagy Méltóságú Fő-Ispánnya Gróf Zichy Károly Ö Exc—ja előlülése alatt, 's meghatározta, hogy két Kompánia Gyalogságot, és egy Svadron Lovasságot fog minél előbb a' Felkelő Sereghez ki állítani.

Bihar Vármegyében fegyverre kél 1300 Gyalog, és 332 Lovas Nemesség. Ezeknek Vezérje

leszen Másod Al-Ispány Bessenyői Beöthy László Úr, a' Gyalogság fő Tisztjét pedig a' Palatinus Ö. K. H—ge fogja ki-nevezni.

Buda 25-dik Sept. Császár ö Felsége, méltóztatott, Palatinus ö Királyi Hertzegségének, és ű 's Leányágon léendő örökösseinek, a' Pest Vármegyében, tsak ugyan Pesthez 3 órányira fekvő Csabai Uradalmot kegyelmesen ajándékozni, mely Uradalomnak is a' szokott czereméniával való által adása, ezen hónap' 22-dik napján meg is esett.

Tudósítás.

Még lévén a' felől győződve, hogy nem keveset használok Hazámnak azzai, ha azzal a' nálunk kölömben sem a' leg jobb lábon álló testi nevelésekről a' kisdedeknek, a' mellytől függ kétség kívül egész életekbéli egészségek, némelly tudós, 's hasznos gondolkodásokat közlök; e' végre amiaz, Nemzetünk előtt is érdemeiről esméretes Jénai Orvos-Doctor 's Profeszszor Hufeland Úrnak, a' múlt éltendőben a' gyermekek' neveléséről írt hasznos Könyvétskéjét magyarra fordítottam, Magyar Országához alkalmaztatván, nemelly meg-jegyzésekkel világosítván, a' sajtó alá szándékozom bocsátani, illy tízim alatt: Az Anyákhöz való jó Tanátsa Hufelandnak etc. a' gyermekek' testi nevelésekről. — Ezen Könyvről való bővebb tudósítás, ez után fog következni.

Öri Fabián László.

Tek. Ns Közép-Szólnok Vármegye' Physikussa.